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پس از تلاش‌های مکرر به نظر می‌رسد که ایران و غرب با دو منطق متفاوت 
پذیرفتند که مکانیسم ماشه فعال خواهد شد و خود را برای دوران پس از فعال‌سازی 

این مکانیسم آماده می‌کنند.
 آمریکا و اروپا با این منطق به سراغ فعال‌سازی مکانیسم ماشه رفته‌اند که این 
اقدام مرحله‌ای دیگر از پیشرفت دیپلماسی اجبار است و امیدوارند که این اقدام 
فشار مضاعفی را بر ایران وارد و این کشور را وادار به دادن امتیازاتی کند که در حال 
حاضر از آن خودداری می‌کند.در سوی دیگر ماجرا، ایران با این منطق فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه را پذیرفته که هزینه تسلیم شدن بیشتر از مقاومت است. اظهارات 
متعدد مقامات در ایران نشان می‌دهد که از نظر آنها جمهوری اسلامی ایران برای 
تغییر محاسبات طرف مقابل چاره‌ای جز مقاومت در این مرحله ندارد. ایران امیدوار 
است با مقاومت بر سر مواضع خود و تسلیم نشدن در برابر غرب، آمریکا و اروپا را به 
این نتیجه برساند که پیگیری سیاست تغییر رژیم در ایران ممکن و شدنی نیست و 

غرب باید مواضع خود را تغییر دهد و امتیازات بیشتری به ایران بدهد.
اما در مورد اینکه در نهایت کدام یک از این دو منطق شانس پیروزی بیشتری 
خواهد داشت، باید دید که معادلات قدرت به نفع کدام‌یک از آنها خواهد بود. 
عرصه سیاست جهانی بیشتر از آنکه عرصه اقناع و استدلال و عدالت باشد، عرصه 
به کارگیری قدرت برای رسیدن به اهداف مورد نظر دولت‌هاست. بنابراین، میزان 

قدرت مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده در احتمال تحقق یکی از این سناریوهاست.
با وجود آنکه ایران و غرب از دو زاویه متفاوت به صحنه نگاه می‌کنند و همین امر یکی 
از اصلی‌ترین دلایل عدم توافق آنهاست، به نظر می‌رسد هر دو طرف پذیرفته‌اند که 
بازگشت مکانیسم ماشه به معنای یک گسست قابل‌توجه از گذشته و آغاز دوران 
جدید در دیپلماسی هسته‌ای بین ایران و غرب است؛ دورانی که هم می‌تواند به 
توافق منجر شود و هم به تشدید تنش و جنگ. در هر صورت، برای ایران و غرب 
مشخص شده است که ادامه شیوه گذشته ممکن نیست. ایران نتوانست از مزیت 
در آستانه هسته‌ای بودن بهره‌برداری کافی را کند و حمله آمریکا و اسرائیل به 
تاسیسات هسته‌ای ایران معادلات را به‌صورت اساسی تغییر داد. از طرف دیگر، 
آمریکا و اروپا هم نتوانستند بدون توسل به اقدام نظامی، دیپلماسی هسته‌ای را در 

برابر ایران پیش ببرند.
اکنون غرب با این معما مواجه است که آیا ایران در نهایت راه خروج از NPT را 
در پیش خواهد گرفت و نظم هسته‌ای و نظام عدم اشاعه را با یک بحران جدید 
فراگیر مواجه خواهد کرد یا در نهایت تحت فشارهای ناشی از دیپلماسی اجبار به 
یک توافق بزرگ با غرب تن خواهد داد. آن چیزی که به نظر می‌رسد در ذهنیت 
تصمیم‌گیران اصلی در تهران حاکم است، این باور بوده که آمریکا و حتی اروپا 
برخلاف آنچه می‌گویند در عمل به دنبال تغییر رژیم در ایران هستند و مذاکره برای 
آنها جز پوششی برای هموار کردن مسیر تغییر رژیم نیست. این در حالی است که 
اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها این اظهارات ایران را قبول ندارند و معتقدند که حاضر به 
یک توافق دیپلماتیک بزرگ با ایران هستند. اکنون به نظر می‌رسد که با بازگشت 

مکانیسم ماشه، محاسبات دو طرف در مورد آینده تغییر خواهد کرد.
طبیعتا در این محاسبات جدید، روسیه و چین نقش تعیین‌کننده‌ای خواهند 
داشت. در صورتی که تقابل میان روسیه و غرب تشدید شود و چین هم به نوعی از 
این تقابل حمایت کند، چه‌بسا ایران توان مضاعفی برای ادامه مسیر مقاومت در برابر 
غرب داشته باشد. اما در صورتی که روسیه و چین بنا به هر دلیلی قصد تقابل جدی 
با غرب را نداشته باشند، در آن صورت ممکن است ایران مسیر دیپلماسی را در پیش 

بگیرد. در هر صورت اکنون همه نگاه‌ها به فردای پس از مکانیسم ماشه است.
دیدار پزشکیان با مکرون در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل نشان داد که هنوز 
از نظر جمهوری اسلامی ایران امکان یک راه‌حل دیپلماتیک وجود دارد؛ به شرطی 
که آمریکا و اروپا از خواسته‌های حداکثری خود کوتاه بیایند. اظهارات دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در مورد اختلاف بین ایران و آمریکا درباره مساله موشکی نشان 
می‌دهد که موضوع کاهش برد موشک‌های ایران یکی از اصلی‌ترین موضوعات 

مورد اختلاف برای رسیدن به یک توافق بزرگ در شرایط کنونی است.
در نهایت باید گفت که فعال‌سازی مکانیسم ماشه ما را به سوی گزینه‌های حداکثری 
سوق خواهد داد؛ حداکثری هم به معنای تقابل نظامی و هم حداکثری به معنای 
توافق دیپلماتیک. به بیان ساده‌تر، در فردای پس از فعال‌سازی مکانیسم ماشه، 
دیگر امکان یک توافق محدود دیپلماتیک بین ایران و غرب وجود ندارد و از طرف 
دیگر ادامه وضع ناپایدار نظامی موجود میان ایران و اسرائیل و آمریکا نیز چندان 

محتمل نیست.
اکنون باید دید که آیا معادلات قدرت، دو طرف را به سمت گزینه توافق حداکثری 
سوق خواهند داد یا در نقطه مقابل باعث محتمل‌تر شدن گزینه تقابل نظامی 
خواهند شد؟ این سوالی است که هنوز جواب روشنی برای آن وجود ندارد و تحولات 
آینده می‌تواند در فهم احتمال تحقق هر یک از این دو سناریو به ما کمک کند.
قطعنامه پیشنهادی روسیه و چین برای تمدید ۶ماهه مکانیسم ماشه بیشتر از آنکه 
تلاشی برای توقف فعال‌سازی مکانیسم باشد، علامتی از سوی روسیه و چین برای 
ایفای نقش بیشتر و موثرتر در دوران پس از فعال‌سازی اسنپ‌بک است. روسیه و 

چین می‌دانند که قطعنامه آنها با مخالفت جبهه غرب مواجه خواهد شد، اما 
در صددند این پیام را به آنها مخابره کنند که در دوران دیپلماسی هسته‌ای، 
غرب باید بیشتر از گذشته به دنبال جلب رضایت آنها در مورد نحوه تعامل یا 

تقابل با ایران باشد.

همه احتمالات پیش رو

سرمقاله

رحمن قهرمانپور/ پژوهشگر ارشد مسائل بین‌الملل

وزیر جهاد کشاورزی خبر داد:

رشد ۵.۶ درصدی بخش کشاورزی در یک سال گذشته

وزیر جهاد کشاورزی گفت: بخش کشاورزی کشور در سال گذشته پس از تجربه 
رشد منفی ۲.۴ درصد، با جهشی قابل‌توجه به رشد مثبت ۳.۲ درصد رسید؛ 

یعنی ۵.۶ واحد درصد بهبود در عملکرد این بخش.
به گزارش ایرنا، غلامرضا نوری قزلجه در مراسم افتتاحیه همایش ملی آغاز سال 
زراعی جدید با اشاره به برنامه هفتم توسعه که هدف‌گذاری رشد ۵.۵ درصدی را 
برای کشاورزی تعیین کرده است، افزود: سال گذشته صادرات بخش کشاورزی با 

افزایش ۳۲ درصدی همراه بود.
وی با بیان اینکه پارسال تراز تجاری کشاورزی نیز بهبود چشمگیر سه میلیارد 
دلاری داشت، خاطرنشان کرد: تراز تجاری این بخش از منفی ۱۱ میلیارد دلار به 

منفی هشت میلیارد دلار ارتقا یافت.
نوری، این رشد را »یک قدم بزرگ« در مسیر توسعه اقتصادی کشاورزی کشور 
دانست و یادآورشد: این دستاوردها هم در حوزه تولید و هم در تجارت خارجی 

کشاورزی، بیانگر تغییر روندی جدی و مثبت است.
بارندگی‌ها،  این موفقیت‌ها در شرایط خشکسالی و کاهش  وی تصریح‌کرد: 
حاصل مدیریت و تلاش کشاورزان است، به‌طوری که در طول سال، کمبود مواد 

غذایی در کشور رخ نداد و نیازهای مردم تأمین شد.
مدیریت بحران خشکسالی و بازار مواد غذایی

وزیر کشاورزی با یادآوری کاهش شدید بارندگی و بروز خشکسالی طی سال 
زراعی گذشته، تاکید کرد: با مدیریت صحیح، در یک سال گذشته هیچ کمبودی 
در مواد غذایی ایجاد نشد و حتی بازار شب عید بدون فشار به بیت‌المال و بدون 

کمبود اداره شد.
نوری قزلجه به دستاوردهای بخش کشاورزی طی سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ 
اشاره و خاطرنشان کرد: کاهش نیاز ارزی واردات کالاهای اساسی از ۱۶.۴ به 
۱۱.۵ میلیارد دلار و سپس هشت میلیارد دلار، صرفه‌جویی یک میلیارد دلاری 
برای بدهی‌های پیشین، رشد ۲۷ درصدی تولید شکر و حرکت به خودکفایی 
این  جمله  از  آبزیان  تولید  درصدی  و ۲۷  ماهی  پرورش  درصدی  رشد ۱۲  و 

دستاوردها بودند.
وی گفت: برنامه‌ریزی برای خودکفایی در تولید میوه‌های گرمسیری، به‌ویژه موز 

در حال انجام است تا وابستگی وارداتی کاهش یابد و تولید داخلی جایگزین 
واردات شود. همچنین، توزیع نهاده‌های کشاورزی در مناطق روستایی و عشایری 
۲۲ درصد افزایش یافته و ضریب نفوذ نهادهای یارانه‌ای در بین روستاییان ۲۹ 

درصد رشد داشته است.
نوری ادامه داد: افزایش هفت درصدی تولید شیر خام، رشد ۵۴ درصدی تولید 
میوه‌های گرمسیری؛ کاهش وابستگی به واردات موز، رشد ۱۵ درصدی تولید 
نهاده‌ها، افزایش ۲۲ درصدی توزیع نهاده‌های دامی در روستاها و عشایر، رشد 
۲۹ درصدی ضریب نفوذ نهاده‌های یارانه‌ای، رشد ۶۹ درصدی صدور بیمه‌نامه‌ها 
و برگزاری چهار کمیسیون اقتصادی مشترک و حضور در ۲۳۰ رویداد بین‌المللی 

نیز از دیگر اقدامات و دستاوردها به شمار می آیند.
این عضو کابینه دولت چهاردهم گفت: در حوزه بیمه، پوشش بیمه‌نامه‌ها ۶۹ 
درصد افزایش یافته و در عرصه دیپلماسی، چهار رویداد اقتصادی مشترک با 

کشورهای خارجی و ۲۳۰ رویداد بین‌المللی برگزار شده است.
وی خاطرنشان کرد: برنامه‌های آینده شامل خودکفایی در زمینه گوشت و کاهش 
وابستگی به واردات است، هرچند با چالش‌هایی مانند کمبود آب مواجهیم اما 
با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، امکان تولید آب و بهره‌برداری بهینه از منابع 

وجود دارد.
هشدار جدی درباره بهره‌وری و امنیت غذایی

آب هستیم؛  کمبود  بحران  بزرگ‌ترین  در  اکنون  وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
برای تولید هر کیلوگرم محصول یک‌هزار لیتر آب مصرف می‌شود، در حالی که 
تکنولوژی به‌کارگیری مصرف کمتر آب در کشور موجود است. باید این شکاف با 

استانداردهای جهانی کاهش یابد.
وی اضافه‌کرد: جهان با بحران غذا دست‌وپنجه نرم می‌کند و ما هنوز فرصت داریم 

تراز تجاری را مثبت و همه سیاست‌ها را در جهت منافع ملی هدایت کنیم.
نوری اظهار داشت: سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی بر حمایت از تولیدکننده 
و تولید داخلی استوار است. هدف این است که محصول به دست کشاورز برسد 

و بهره‌وری افزایش یابد و از تکرار سیاست‌های نادرست گذشته جلوگیری شود.
وی با تاکید بر اینکه مبارزه با فساد، عدالت در انتصابات و بهره‌برداری صحیح از 
منابع و امکانات از اولویت‌های مهم است، ادامه‌داد: در کنار این موارد، توسعه 
علم و فناوری، اصلاح الگوی کشت و مدیریت منابع آب برای افزایش بهره‌وری و 

خودکفایی در تولیدات کشاورزی ضروری است.
ایران سربلند است

وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر عزت و استقلال جمهوری اسلامی ایران گفت: 
امروز، زمان کار و تلاش است، نه تعلل؛ همه باید برای ساختن و پیشرفت ایران 
در کنار هم بایستیم. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تاریخ و هویت ملی ایران، بر 
اهمیت اتحاد و تلاش جمعی برای ساختن آینده‌ای بهتر تاکید کرد و گفت: ایران 
در حال حاضر در جایگاه شایسته‌ای در جهان قرار دارد و باید برای پیشرفت و 

توسعه کشور، از هرگونه تفرقه و کوتاهی پرهیز کرد.

رئیس پلیس راهور استان کرمان :

ترافیک نیمه‌سنگین همزمان با آغاز مدارس
رئیس پلیس راهور استان کرمان با اشاره به ترافیک نیمه‌سنگین همزمان با 
ساعات آغاز به‌کار مدارس، از ممنوعیت تردد کامیون‌ها در شهرهای استان در 

این ساعات خبر داد.
سرهنگ علی رضایی، رئیس پلیس راهور استان کرمان، در گفت‌وگو با تسنیم، 
با اشاره به آغاز سال تحصیلی، از آماده‌باش کامل پلیس در سراسر استان برای 
مدیریت ترافیک روزهای ابتدایی مهر خبر داد و گفت: رانندگان، چه والدین و 
چه سرویس مدارس، نخستین معلمان آموزش ترافیک به دانش‌آموزان هستند 
و رعایت قوانین توسط آنان، نقش بسزایی در فرهنگ‌سازی و ارتقای ایمنی 

دانش‌آموزان دارد.
ترافیک نیمه‌سنگین در کرمان و شهرستان‌ها

رئیس پلیس راهور استان کرمان، با اشاره به گزارش‌های دریافتی از همکاران 
پلیس راهور در سطح استان گفت: در ساعات اولیه صبح و همزمان با آغاز مدارس 
اکثر میادین، بزرگراه‌ها و خیابان‌های اصلی شهر کرمان با ترافیک نیمه‌سنگین 

مواجه‌اند.
وی ادامه داد: در شهرستان جیرفت، محدوده پل اول هلیل، تقاطع زندان و 
دهخدا، در سیرجان تقاطع‌های نصر، تختی، صنایع و ولی‌عصر، در رفسنجان 
مسیرهای منتهی به میدان علی‌بن‌ابیطالب، در زرند تقاطع‌های پزشک، شاهد، 
طالقانی و امین و در بم نیز محدوده میدان 22 بهمن، فرمانداری، سه‌راه فردوسی 

و تقاطع امام بیشترین حجم ترافیک مشاهده می‌شود.
رئیس پلیس راهور استان کرمان، افزود: »این وضعیت طبیعی است و عمدتاً به 
دلیل بازگشایی مدارس و همزمانی آن با ساعات اوج تردد و ترافیک صبحگاهی 

رخ داده است.
رئیس پلیس راهور استان کرمان با تأکید بر محدودیت‌های ترافیکی در ایام 
بازگشایی مدارس اظهار داشت: تردد کلیه کامیون‌ها، حتی کامیون‌هایی که 
دارای مجوز ورود به شهر هستند، از ساعت 6:30 صبح تا حدود 8:30 در تمامی 

شهرستان‌های استان ممنوع است تا خللی در جریان روان ترافیک ایجاد نشود.

رضایی از والدین و رانندگان خواست به چند نکات ایمنی و توصیه‌های پلیس 
توجه ویژه داشته باشند و از پارک دوبله مقابل مدارس به‌طور جدی خودداری 

کنند، چرا که موجب ایجاد گره ترافیکی و بی‌نظمی می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه هنگام پیاده و سوار شدن دانش‌آموزان، فلاشر خودرو روشن 
باشد تا سایر رانندگان متوجه توقف خودرو شوند، گفت: رانندگان از صحبت با 
تلفن همراه هنگام رانندگی پرهیز کنند و همواره کمربند ایمنی خود و سرنشینان 
را ببندند؛ همچنین والدین و رانندگان سرویس به دانش‌آموزان یادآوری کنند که از 

بیرون آوردن دست و سر از پنجره خودرو خودداری کنند.
رئیس پلیس راهور استان کرمان افزود: رانندگان، چه والدین باشند چه سرویس 
مدارس، اولین معلمان آموزش ترافیک هستند و رعایت مقررات از سوی آنان 

بهترین الگوسازی برای نسل آینده خواهد بود.
رئیس پلیس راهور کرمان با اشاره به آماده‌باش نیروهای پلیس از نخستین روز 
مهرماه تصریح کرد: همکاران ما از ساعت 6 صبح در معابر و تقاطع‌های اصلی 
حضور فعال دارند و این وضعیت تا پایان روان‌سازی ترافیک ادامه خواهد داشت. 
تلاش ما این است که با همکاری والدین، رانندگان و آموزش‌وپرورش، چند روز 
نخست سال تحصیلی را بدون مشکل جدی و با نظم و آرامش پشت سر بگذاریم.

رضایی در پایان گفت: هدف پلیس راهور تنها مدیریت ترافیک نیست، بلکه انتقال 
پیام فرهنگ قانون‌مداری به دانش‌آموزان است. اگر امروز والدین و رانندگان در 
نسلی  آینده  در  باشند،  کودکان  برای  درست  الگویی  مدرسه  تا  خانه  مسیر 

قانون‌مدار و مسئولیت‌پذیر خواهیم داشت.

 


